
 
 
 

 UNIVERSIDAD NACIONAL                              
 FACULTAD DE CIENCIAS DE LA TIERRA Y EL MAR 
 ESCUELA DE CIENCIAS GEOGRÁFICAS 
 CONSEJO DE UNIDAD 
 ACTA EXTRAORDINARIA Nº10-2021 
 21 DE JUNIO DE 2021 

 
 

ACTA EXTRAORDINARIA Nº10-2021 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA NÚMERO DIEZ DEL DOS MIL VEINTIUNO, CELEBRADA 
POR EL CONSEJO UNIDAD DE LA ESCUELA DE CIENCIAS GEOGRÁFICAS, FACULTAD DE CIENCIAS 
DE LA TIERRA Y EL MAR, A LAS TRECE HORAS, DEL VEINTIUNO DE JUNIO DEL DOS MIL 
VEINTIUNO, BAJO LA MODALIDAD VIRTUAL UTILIZANDO LA PLATAFORMA ZOOM. 
 

MIEMBROS PRESENTES 
 
Manuel Antonio Solano Mayorga                   Director 
MSc. Ligia Hernando Echeverría                          Subdirectora 
Lic. Omar Barrantes Sotela   Académico 
Dr. Omar Arrieta Chavarría   Académico 
M.Sc. Luis Sandoval Murillo   Académico 
Licda. Lidia Chanto Cantillano                              Prof. Ejecutiva en Servicios Administrativos 
 
 

REPRESENTACIÓN ESTUDIANTIL 
No asignada 
 

SECRETARIA DE ACTAS 
 

Angie Cambronero Unfried 
 
Se inicia la sesión extraordinaria 10-2021 del Consejo de Unidad de la Escuela de Ciencias 
Geográficas, en forma virtual con seis personas presentes, conectadas mediante la plataforma Zoom. 
 

a. Las condiciones de excepcionalidad producto de las instrucciones de Rectoría comunicadas 
mediante circulares instrucción UNA-R-DISC-009-2020 del 17 de marzo y UNA-R-DISC-
010-2020 del 19 de marzo y la alerta sanitaria emitida por el Ministerio de Salud. 

b. La tecnología que se empleó y la afirmación de que se respetaron los requisitos de 
seguridad, colegialidad, simultaneidad y deliberación. La compatibilidad de la tecnología y 
la participación real de cada uno. 

c. Los integrantes indicaron el lugar donde se encuentra cada uno: 
 
Manuel Antonio Solano Mayorga. 
Lugar: Cartago, en la casa de habitación 
 
Ligia Hernando Echeverria 

Lugar: San Francisco de Heredia, en la casa de habitación 
 

 



 

 

Acta extraordinaria N°10-2021                                                            21 de junio de 2021 

_____________________________________________________________________________________ 

13 

 

Lidia Chanto Cantillano 
Lugar: San Rafael de Heredia, casa de habitación 

 
Omar Barrantes Sotela 
Lugar: San Rafael de Heredia, en la casa de habitación 
 
Omar Arrieta Chavarría 
Lugar: San Rafael de Heredia, en la casa de habitación 
 
Luis Sandoval Murillo 
Lugar: Atenas, en la casa de habitación 
 
Angie Cambronero Unfried 
Lugar: Barva de Heredia, en la casa de habitación 
 
 

ORDEN DEL DÍA 

 
1. Designación de estudiantes distinguidos correspondientes al año 2020. 
2. Derogar el acuerdo UNA-CO-ECG-ACUE-101-2021. 
 
 
ARTÍCULO I. DESIGNACIÓN DE ESTUDIANTES DISTINGUIDOS CORRESPONDIENTES AL AÑO 
2020. 
 
ACUERDO UNA-CO-ECG-ACUE-104-2021 
 
CONSIDERANDO  

1.  El oficio UNA-VVE-OFIC-312-2021, con fecha 24 de mayo de 2021, suscrito por la doctora 
Alejandra Gamboa Jiménez, Vicerrectoría de Vida Estudiantil, mediante el cual se solicita comunicar 

a la Vicerrectoría de Vida Estudiantil el acuerdo del Consejo de Unidad Académica, correspondiente 

a la designación de los estudiantes distinguidos. 

2. Que el estudiante seleccionado para cada carrera del año 2020, obtuvo el mejor promedio 

ponderado. 

3.  Que la persona estudiante elegida por carrera, se elige independientemente del nivel cursado 

durante el año 2020. 

4.  Para la selección se consideran la cantidad de cursos aprobados y el número de créditos 
matriculados y aprobados en el periodo homenajeado. 

5.  Que el número de créditos aprobados debe ser igual o superior a 20 en el año 2020 y con un 

promedio igual o mayor a 8.5.  

  

 



 

 

Acta extraordinaria N°10-2021                                                            21 de junio de 2021 

_____________________________________________________________________________________ 

13 

SE ACUERDA 

 1. DESIGNAR A LOS SIGUIENTES ESTUDIANTES COMO “ESTUDIANTE DISTINGUIDO 

ACADEMICAMENTE”, DEL CURSO LECTIVO 2020: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.   ACUERDO EN FIRME. 

 
Se somete a consideración resultando 6 votos a favor y 0 en contra. 
 
ARTÍCULO I. DESIGNACIÓN DE ESTUDINTES DISTINGUIDOS CORRESPONDIENTES AL AÑO 
2020. 
 
ACUERDO UNA-CO-ECG-ACUE-105-2021 
 
CONSIDERANDO  
 
1.  La circular de instrucción UNA-VD-DISC-005-2021, con fecha del 19 de abril de 2021, mediante 

la cual se detalla el procedimiento para la presentación, análisis y aprobación de retiro justificado 

extraordinario. Instrucción Temporal, para atender la emergencia de la COVID-19, durante el año 
2021. 

2. El oficio UNA-ECG-OFIC-230-2021, con fecha del 08 de junio de 2021, suscrito por la M.Sc. Ligia 

Hernando Echeverría, subdirectora de la Escuela de Ciencias Geográficas; mediante el cual se remite 
al Departamento de Registro, la solicitud de retiro extraordinario de la estudiante Emma Fabiola 

Chacón Espinoza. 

 

 

 

NOMBRE CÉDULA CARRERA 

Andrea Alejandra Ávila 

Ara 
901290725 

Diplomado en 

Cartografía y Diseño 
Digital 

José Ignacio Alvarado 
Espinoza 

402410687 
Bachillerato en 
Ciencias Geográficas 

Shirley Gabriela Méndez 
Cordonero 

116480411 
Licenciatura en 
Ciencias Geográficas 

Ana Lucía Garita 

Fernández 
402090185 

Maestría en Sistemas 
de Información 

Geográfica y 

Teledetección 



 

 

Acta extraordinaria N°10-2021                                                            21 de junio de 2021 

_____________________________________________________________________________________ 

13 

SE ACUERDA 

1. DEROGAR EL ACUERDO UNA-CO-ECG-ACUE-101-2021, TOMADO POR EL CONSEJO DE 

UNIDAD DE LA ESCUELA DE CIENCIAS GEOGRÁFICAS, EN LA SESIÓN ORDINARIA 08-2021 DEL 
01 DE JUNIO DEL 2021. 

2.   ACUERDO EN FIRME. 

 
 
AL SER LAS TRECE HORAS CON QUINCE MINUTOS FINALIZA LA SESIÓN. 
 
 
 
 
 
 
MANUEL ANTONIO SOLANO MAYORGA 
PRESIDENTE, CONSEJO DE UNIDAD 
ESCUELA CIENCIAS GEOGRÁFICAS                           


